Incipit excarpsum a ex institucione beati Sygismundi régis Burgundionum 
ac deinde consensus b illustrium regum Clotari c videlicet ac ceterorum, con-
senciente ac confirmante domino et piissimo papa Eugenio cum sue auctoritatis 
privilegio, sicut a sexagintad episcopis totque comitibus, ordinante preclaro 
meritis jamdicto Sigismundo rege est confirmatum de monasterio sanctorum 
Âgaunensium vel ordinatione monachorum sub régula degencium et officium 
psallendi supplencium e et Privilegium monachorum tenencium. 

Igitur f ja m f actus preclarus rex, ardens desiderio, flagrans in cogitacione, 
pollens in actione, nocte dieque horis ° momentis studiose a gens ut actio ejus 
perfecta et accepta fieret apud conditorem rerum, convocata plèbe sibi com-
missa, precipue caterva h sacerdotum, nu tu Dei consilio ab ipsis accepto, in 

a. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Incipit excerptum C, excarsum D. — b. 
deinceps consensus C. — <\ Chlodharii C, Chlothar D. — d. a lx C seul. — e. subplentium C, 
8upplentium D. — /. tenentium. Inchoatur admonitio (amonitio D) sanctorum pat ru m ad 
regem: Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate, bonus est querentibus eum 
ex puritate, protector est omnium sperantium in se in longanimitate. Hoc patriarche (le 
« e » italique indique un «e» cédille dans le ms.) intelligentes, hoc prophète adnunciantes 
(annunciantes D), hoc apostoli predicantes, auxiliante Deo Patri, exortante Dei Filio, iillu­
minante (illuminante D) Spiritu Sancto, sicut per uni verso orbi ( Universum orbem D) diffu­
sa est; haec noticia pervenit ad sanctum atque gloriossimum Sigismundum regem; et ille, 
non ut 8urdus auditor, non velato corde, non obdurata mente, excitatus (exortatus D) voce 
beati Pauli apostoli qui ait: Exurge qui dormis et inluminabit (illuminabit D) tibi Chris­
tus, et sicut alibi ait: In mansuetudine suscipite insitum verbum. Jam expergefactus, abiciens 
opéra tenebrarum, inbutus periciam evangelicam (imbutus péritia evvangelica D), solerter 
investigans quomodo nobiles priscorum recte ambulaverunt (ambulantem D) et omnes justi 
Deo placuerunt. Etenim Dominus non privat bonis ambulantes in innocentia, quia fidelis 
est in verbis suis et sanctus in omnibus operibus suis; cottidie per semetipsum clementer 
clamât dicens: Venite ad me omnes qui laboratis et honorati estis et ego reficiam vos. Et 
quis est qui potentiorem amminiculum (potentiora aminicula D) possit appetere quam in 
illum cujus in eternum (aeternum D) manet consilium jactare suum cogitatum et assidue 
in lege ejus meditare (meditari D)? Illud enim (etenim D) primum prefatus rex Deo omni­
potent! (omnipotentem D) petens ut exerceret semetipsum ad pietatem et an im uni religet 
ad cultum divinitatis plebem sibi commissam gubernare et parvulos suos alere ad petram 
firmissimam que est Christus Jhesus Dominus noster. Igitur C. — 0. oris C. — h. catervam C. 
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honore beatorum martirum ' id est sancti Mauricii * cum sua aima legione a 
fundamentis cenobium k monasterii Agaunensium construxit, ibique monachos 
a china vit, et ut regulariter viverent instituit, et ut resonaret vox leticie ' in 
tabernaculis justorum firmiter decrevit, et ut per novem turmas norma psal-
lentii perenniter ageretur ibi imperpetuo juges laudes constituit. Necnon lx 
episcopi totidemque comités consencientes firmaveruntm sanctissimum insti-
tutum beatissimi régis, atque succendentes deinde reges n, metuentes ° Dominum 
sibi peculiare8 patronos sanctos martires elegerunt, et sua décréta P ad confir-
mandam institucionem sancti Sygismundi fl régis conscribere rogaverunt atque 
firmaverunt. Verumptamen r ne fastidium prolixa locutio videatur inferre, 
brevi sermone concludimus eorum nomina quos, intercedentibus sanctis suis, 
in eodem loco eligere voluit pastores secundum adclamacionem illic Domino 
famulancium fratrum videhcet catervam. 

Texte de B. 
Ex institucione sancti Sigismundi 

régis electus est sanctus Ysnemodus 
primus abbas monasterii agaunensis 
in ordine monachorum sub régula 
degentur et officium psallendi die ac 
nocte supplencium. Secundus eligitur 
sanctus Ambrosius abbas. Tercius 
Achivus. Quartus sanctus Tranquil­
lus. Quintus Venerandus. Sextus 
sanctus Paulus. Septimus Placidius. 
Octavus Eutropu8. Nonus Paulus. X 
Martinus. Undecimus Ambrosius. 
Duodecimus Leontius. Tercius deci-
mus Jocundinus. Quartus decimus 
sanctus Secundinus abbas: tempore 
domini Clotharii régis accepit Privi­
legium ut non immutetur consuetu-
do monachorum. Quintus decimus 
Florentius, qui tempore suprascripti 
Clotarii régis simile accepit privile-

Texte de C. 
Institucio sancti Sigismundi régis. 

Electio sancti Ymnemodi primi ab­
batis monasterii Agaunensium vel 
ordo monachorum sub régula degen-
tium et officium psallendi s die ac 
nocte supplentium. Secundus eligi­
tur sanctus Ambrosius abba. III Aci-
vus abba. IUI sanctus Tranquillus 
abba. V Venerandus abba. VI sanc­
tus Paulus abba. VII Placidus abba. 
VIII Eutropus abba. VIIH Paulus 
abba. X Martinus abba. XI Ambro­
sius abba. XII Leontius abba XIII 
Jocundinus abba XIV sanctus Se­
cundinus abba: tempore domni 
Chlodarii u régis Privilegium accepit 
ut non inmutetur consuetudo mona­
chorum; firmavit et notarius. XV 
Florentius abba: tempore suprascri­
pti Chlodarii v régis Privilegium ac-

i. martyrum C. — J. id est Mauricii D. — K cenobium C. -1. leticie C. — m. justorum 
seiiem decrevit ut per quinque norm as norma psallentii perenniter agendo atque in 
perpetuo juge laudes constituit. Necnon et xl episcoporum totque comitum consen-
cientium firmaverunt C. norma psallentium perhenniter jugis instaret. Necnon et sexa-
ginta episcopi totque comités consentientes firmaverunt D. — n. succedentium deinde regum 
C; — o. regum qui metuentes D. — P. suos decretos C, martyres Thebeos elegerunt et sua 
décréta D. — Q. Sigismundi C. — r. firmaverunt. Sed et sanctus Eugenius (sanctus Leo D) 
urbis Rome papa, temporibus Chlodove régis filii Chilperiti (Arnulfi régis suum D) suum 
decretum in eodem monasterio s (anctorum) Agaunensium institucionem predicti régis con-
sentiens conscribere fecit, ac manu propria sicut subtus continetur scriptum firmavit, ac sub 
vinculo anathematis constituit quacumque (quicumque D) sanctissimi régis Sigismundi ins­
titut onem corrumpere vel efringere voluerit (voluisset D). Verumtamen C. — s. psallentium D. 
— t. sanctus Venerandus D. — ". Chlotarii D. — u. Chlotariis D. 
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gium. Sextus decimus Sragrius, qui 
subscriptum Privilegium tempore 
Clodovei régis a sancto Eugenio 
papa romano accepit quod subse-
quitur :